中共中国人民大学委员会文件

校党字〔2019〕166号
  ★

关于印发《中国人民大学教师师德先进集体、师德标兵评选办法（试行）》的通知

各分党委（党总支、直属党支部）：
《中国人民大学教师师德先进集体、师德标兵评选办法（试行）》经中共中国人民大学第十四届委员会第84次常委会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

                      中共中国人民大学委员会
                         2019年10月29日

[bookmark: _GoBack]中国人民大学教师师德先进集体、
师德标兵评选办法（试行）

第一章  总则
[bookmark: _Hlk19027696][bookmark: _Hlk19028296]第一条 为进一步加强和改进教师师德师风建设，坚持师德师风是评价教师队伍素质的第一标准，激励广大教师积极培育和践行社会主义核心价值观，增强立德树人、教书育人的责任感、荣誉感和使命感，争做“四有”好老师和“四个引路人”，根据《高等学校教师职业道德规范》、《新时代高校教师职业行为十项准则》和《中国人民大学教师思想政治工作规划（2019-2022年）》，学校决定评选“中国人民大学师德先进集体”和“中国人民大学师德标兵”，对我校师德师风建设先进集体和师德榜样人物进行表彰，特制定本办法。
[bookmark: _Hlk10469544]第二条 师德先进集体的表彰范围为我校各单位基层组织，包括系（所）、教研室、实验室、科室等，以及完成学校或单位部署安排工作任务、在师德师风建设方面作出突出贡献的教师群体；师德标兵的表彰范围为我校在编在岗教职员工。
第三条 师德先进集体、师德标兵的评选坚持公开、公平、公正的原则，严格掌握评选标准，严格遵守评选程序，采取民主集中、上下结合的方式进行。
第二章  评选条件
第四条 师德先进集体评选对象要做到集体所属全体成员近三年年度考核合格，无违规违纪问题，并在以下方面起到表率和引领作用：
（一）高度重视师德建设工作，将师德建设纳入本部门整体工作，建立完善相应的组织机构和师德建设长效机制。
（二）把师德建设融入教育教学、管理服务工作和校园文化建设。为和谐校园建设、教风建设、学风建设和校风建设作出贡献，积极营造教书育人、管理育人、服务育人的良好氛围。
（三）师德建设制度化、规范化、常态化，注重维护教师合法权益，为师德建设提供有力保障。
（四）积极开展师德教育、研讨和宣传等活动，注重发挥师德先进的引领作用，大力宣传师德榜样人物事迹。
（五）认真完成学校或单位部署安排的相关工作任务，业绩突出、事迹感人，在师德师风表率和引领方面作出重要贡献。
第五条 师德标兵评选对象应近三年年度考核表现良好，无违规违纪问题，并在以下方面起到表率和引领作用：
（一）坚定政治方向，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，拥护中国共产党的领导，贯彻党的教育方针。爱国守法，忠于祖国，忠于人民，恪守宪法原则，遵守法律法规，依法履行教师职责，全心全意培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
（二）以德立身，以德立学，以德施教，道德情操高尚，充分发挥在培育和践行社会主义核心价值观中的示范引领作用。带头弘扬社会公德和传统美德，坚持言行雅正，秉持公平诚信，坚守职业规范、学术道德。坚决抵制错误思想、不良风气及不文明现象，弘扬真善美，传递正能量。
（三）落实立德树人根本任务，潜心教书育人，遵循教育规律和学生成长规律，因材施教，教学相长。真心关爱学生，尊重学生，严格要求学生，严慈相济，诲人不倦，建立融洽、和谐的师生关系。长期投身于一线教学实践岗位，具有强烈的事业心、责任心和奉献精神，教育成效显著。
（四）严谨治学，潜心问道，勇于探索，遵守学术规范，坚守学术良知，反对学术不端。把科学研究、传授知识、培养能力同塑造学生正确的世界观、人生观、价值观结合，充分激发学生创造活力、挖掘创新潜能，促进学生全面发展。在着力发现、培育创新型人才方面作出突出贡献。
（五）积极奉献社会，履行社会责任，贡献聪明才智，传播优秀文化。坚守廉洁自律，清廉从教，严于律己，宽以待人，具有较强的集体主义精神和协作精神，在师生中享有较高声望，能够充分展示新时代人民教师爱岗敬业、为人师表的良好形象。
第六条 各单位可以根据第四、第五条所列条件，按照各单位实际情况，做好师德先进集体和师德标兵的推荐工作。对接受学校或单位部署安排的工作任务、在师德师风建设方面作出突出贡献的集体或个人，要给予适当倾斜。

第三章  评选机构
第七条 学校依托师德建设与监督委员会，成立“师德先进集体、师德标兵评选委员会”（以下简称评选委员会）。评选委员会由有关职能部门负责人和专家学者组成。评选委员会办公室设在党委教师工作部，负责奖项评选的具体组织工作。
第八条 评选委员会对候选集体和候选人进行审核评选，并确定推荐的入选名单，报学校党委常委会审定。
第四章  评选名额与评选程序
第九条 候选集体和候选人由各单位组织推荐。学校原则上每年评选 5个“中国人民大学师德先进集体”和10名“中国人民大学师德标兵”。每个单位可推荐1个候选集体和1名候选人，教职工人数超过100人的单位最多可推荐2名候选人。
第十条 各单位在广泛征求师德建设与监督委员会、教师党支部以及师生员工的意见基础上，按照评选条件和名额择优推荐候选集体和候选人。候选集体和候选人名单需经各单位党组织会议讨论研究，提交党政联席会议决定，并在单位内部进行公示。公示内容包括推荐候选集体和候选人的基本情况及主要事迹。公示无异议后，各单位将推荐材料报评选委员会办公室。
第十一条 评选委员会办公室会同有关单位对候选集体和候选人的推荐材料进行全面审核，组织召开评选委员会会议，对推荐候选集体和候选人进行评选，确定推荐的入选名单。
对于不符合评选条件的候选集体和候选人，取消评选资格。对于在推荐材料中弄虚作假的，追究当事人责任。
[bookmark: _Hlk10211582]第十二条 评选委员会办公室对推荐的入选名单进行公示。公示无异议后，评选委员会办公室将推荐的入选名单报学校党委常委会审定。
第五章  表彰与奖励
第十三条 学校为师德先进集体和师德标兵颁发获奖证书以及相应数额的奖金。师德先进集体奖金为10万元/个，师德标兵奖金为5万元/人。
第十四条 荣获“师德标兵”称号者，获奖记录记入本人人事档案，在职务评审与岗位聘用时，同等条件下优先考虑；在推荐我校北京市师德榜样（先锋）候选人时优先考虑。
第十五条 学校举行颁奖仪式，广泛宣传师德先进集体和师德标兵的典型事迹，积极营造尊师敬教的良好氛围。
第六章  附则
第十六条 附属中学、附属小学、幼儿园的师德先进集体、师德标兵评选表彰参照本办法执行。
第十七条 本办法由党委教师工作部负责解释。
第十八条 本办法经中共中国人民大学第十四届委员会第84次常委会审议通过，自印发之日起实施。

抄报：校领导。
学校办公室                              2019年10月30日印发